
           Dipartimento di Scienze politiche 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO: Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti 
Pubblici D. Lgs.36/2023, mediante Procedura di Affidamento Diretto, del Servizio di supporto 
specialistico, tecnico-scientifico e operativo alle attività del progetto LOCUS 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE DELL’UNIVERSITÀ DI ROMA TRE 
 
VISTO il decreto legislativo n° 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche “Codice”) “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2  

VISTO il Regolamento di Ateneo n. 793/2017 (prot. 0055715 dell’11 luglio 2017) per la disciplina 
delle “procedure di approvvigionamento di beni e servizi e per l’esecuzione di lavori”, ai sensi 
dell’art. 17 e art. 50 del decreto legislativo n° 36 del 31 marzo 2023 stipulati dall’Università degli 
Studi Roma Tre 

VISTA la richiesta con la quale il prof. Edoardo Marcucci rileva la necessità di provvedere 
all’acquisizione del Servizio di supporto specialistico, tecnico-scientifico e operativo alle attività del 
progetto LOCUS, di cui è referente scientifico 

RICHIAMATO l’art. 52 comma 1 del Codice, comma 1, che dispone che nelle procedure di 
affidamento diretto di importo inferiore a 40.000,00 euro gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti necessari 

CONSIDERATO il prezzo rilevato, pari a 15.000,00 euro, al lordo di qualsiasi onere, tassa e imposta, 
per cui ai sensi dell'art. 53 comma 4 del Codice non si ritiene necessario richiedere la garanzia 
definitiva per l'esecuzione del contratto 

VISTA la nota del prof. Edoardo Marcucci in merito alla necessità di provvedere all’affidamento 
diretto del Servizio in argomento alla Società Mind the Gap Consultancy Services SComm, P.IVA 
BE1003430653, in possesso dei requisiti generali e specialistici, nonché delle capacità tecnico-
professionali necessarie al perfetto assolvimento delle operazioni richieste, oltre a una solida 
esperienza nel campo della ricerca e nello sviluppo di soluzioni logistiche innovative, nel 
coordinamento di politiche e progetti di logistica urbana sostenibile, nell’adozione e trasferibilità di 
soluzioni logistiche urbane e, infine, nella capacità di integrazione tra approcci accademici e operativi  

TENUTO CONTO che, quindi, nel caso di specie, sussistono i presupposti normativi per affidare 
direttamente e al di fuori della piattaforma del MePA il servizio in argomento alla suddetta Società, 
non essendo presenti nel catalogo online della piattaforma AcquistiinretePA le nomenclature e i CPV 
richiesti per l’assolvimento del Servizio 

VERIFICATO che il costo per l’acquisto richiesto trova copertura sul conto A.C.02.05.04.12.09 (Altri 
servizi) del Progetto MOST_Locus del Bilancio relativo all’esercizio 2025 

 



           Dipartimento di Scienze politiche 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le finalità indicate in premessa ed ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, è disposto 
l’affidamento diretto per l’acquisto del Servizio di supporto specialistico, tecnico-scientifico e 
operativo alle attività del progetto LOCUS, finalizzato all’attuazione del progetto MOST_Locus alla 
Mind the Gap Consultancy Services SComm, P.IVA BE1003430653, con sede legale in Bruxelles, 
Avenue du Roi 214 – 1190 Forest. 

Art. 2 

Il costo per l’affidamento dell’acquisto del Servizio di cui all’articolo 1, in relazione all’attuazione del 
Progetto LOCUS e per l’importo massimo di 15.000,00 euro, al lordo di qualsiasi onere, tassa e 
imposta, graverà sul conto A.C.02.05.04.1209 (Altri servizi) del Progetto MOST_Locus del Bilancio 
relativo all’esercizio 2025 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Luca Morgante, Segretario 
Amministrativo del Dipartimento di Scienze politiche. 

 

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta 

interna. 

Roma, lì   06/03/2025 

La Direttrice 

Prof.ssa Emilia Fiandra 

_____________________________ 

 

 

 


		2025-03-06T13:09:11+0100
	EMILIA FIANDRA




